- 1 -

   日出町告示第66号

    平成22年第２回日出町議会臨時会を次のとおり招集する

       平成22年10月26日

                                日出町長 工藤 義見

   １ 期 日  平成22年10月29日

   ２ 場 所  日出町議会議事堂

──────────────────────────────

   ○開会日に応招した議員

池田 淳子君        藤井 博幸君

工藤 健次君        安部 三郎君

田原 忠一君        森  昭人君

上野 公則君        後藤  佑君

白水 昭義君        佐野 故雄君

佐藤 隆信君        熊谷 健作君

佐藤 二郎君        佐藤 克幸君

笠置 久夫君        城 美津夫君

──────────────────────────────

   ○応招しなかった議員

なし

──────────────────────────────

- 2 -

──────────────────────────────────────────

平成22年 第２回（臨時）日 出 町 議 会 会 議 録（第１日）

平成22年10月29日（金曜日）

──────────────────────────────────────────

議事日程（第１号）

平成22年10月29日 午前10時00分開会

         開会、開議の宣告

    日程第１ 会議録署名議員の指名

    日程第２ 会期の決定

    日程第３ 承認第６号 平成２２年度日出町一般会計補正予算（専決第１号）について

    日程第４ 同意第５号 日出町副町長の選任について

         提案理由の説明

         質疑

         討論

         採決

         閉会の宣告

──────────────────────────────

本日の会議に付した事件

         開会、開議の宣告

    日程第１ 会議録署名議員の指名

    日程第２ 会期の決定

    日程第３ 承認第６号 平成２２年度日出町一般会計補正予算（専決第１号）について

    日程第４ 同意第５号 日出町副町長の選任について

         提案理由の説明

         質疑

         討論

         採決

         閉会の宣告

──────────────────────────────

出席議員（16名）

１番  池田 淳子君        ２番  藤井 博幸君

３番  工藤 健次君        ４番  安部 三郎君

- 3 -

５番  田原 忠一君        ６番  森  昭人君

７番  上野 公則君        ８番  後藤  佑君

９番  白水 昭義君        10番  佐野 故雄君

11番  佐藤 隆信君        12番  熊谷 健作君

13番  佐藤 二郎君        14番  佐藤 克幸君

15番  笠置 久夫君        16番  城 美津夫君

──────────────────────────────

欠席議員（なし）

──────────────────────────────

欠  員（なし）

──────────────────────────────

事務局出席職員職氏名

局長  名部 憲文君       次長  井川 功一君

──────────────────────────────

説明のため出席した者の職氏名

町長 …………………… 工藤 義見君  教育長 ………………… 石尾 潤治君

会計管理者 …………… 塩川 三次君  総務課長 ……………… 工藤都四男君

財政課長 ……………… 越智  好君  企画振興課長 ………… 吉良 正英君

税務課長 ……………… 松木俊一郎君  福祉対策課長 ………… 合田  俊君

健康増進課長 ………… 八坂  司君  生活環境課長 ………… 小石 英介君

商工観光課長 ………… 工藤 要一君  農林水産課長 ………… 横山 公敏君

都市建設課長 ………… 川西 求一君  上下水道課長 ………… 小石 好孝君

農委事務局長 ………… 近藤 嘉登君  教育委員会教育総務課長 … 木付 尚巳君

教育委員会学校教育課長 … 清家 健志君  生涯学習課長 ………… 寺岡 達一君

監査事務局長 ………… 河野 王見君  総務課長補佐 ………… 河野 晋一君

財政課長補佐 ………… 脇  英訓君  住民課長補佐 ………… 利光 隆男君

──────────────────────────────

午前10時01分開会

○議長（城 美津夫君）  皆さん、おはようございます。平成２２年第２回日出町議会臨時会を開

会するに当たり、一言ごあいさつを申し上げます。議員各位におかれましては、何かと御多用の

ところ御出席を賜り、厚くお礼を申し上げます。

 本臨時会に提案されています議案につきましては、後ほど御説明がありますが、承認１件、同

- 4 -

意１件が提出されています。議員各位におかれましては、慎重に御審議を賜り、適切な議決をい

ただくことをお願いいたしまして、あいさつといたします。

────────────・────・────────────

開会、開議の宣告

○議長（城 美津夫君）  ただいまの出席議員は１６名です。定足数に達していますので、平成

２２年第２回日出町議会臨時会を開会します。

 これより、本日の会議を開きます。

────────────・────・────────────

日程第１．会議録署名議員の指名

○議長（城 美津夫君）  日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

 本臨時会の会議録署名議員は、会議規則第１２０条の規定により、４番、安部三郎君、１２番、

熊谷健作君を指名します。

────────────・────・────────────

日程第２．会期の決定

○議長（城 美津夫君）  日程第２、会期の決定についてを議題とします。

 お諮りします。本臨時会の会期は、１０月２６日の議会運営委員会において、本日１日という

案を作成しましたが、これに御異議はありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（城 美津夫君）  異議なしと認めます。したがって、本臨時会の会期は本日１日と決定し

ました。

 なお、会議の議事は、お手元に配付しております議事日程により行います。

 地方自治法第１２１条の規定により、説明のため関係職員の出席を求めましたので、御報告い

たします。

────────────・────・────────────

日程第３．承認第６号

日程第４．同意第５号

提案理由の説明

○議長（城 美津夫君）  日程第３、承認第６号平成２２年度日出町一般会計補正予算（専決第

１号）並びに日程第４、同意第５号日出町副町長の選任について、の承認１件、同意１件を一括

して議題とします。

 提案者から提案理由の説明を求めます。町長、工藤義見君。町長。

○町長（工藤 義見君）  皆さんおはようございます。本日、平成２２年第２回日出町議会臨時会

- 5 -

の御通知を申し上げましたところ、議員の皆様には何かとお忙しいところ、御出席を賜り厚く御

礼を申し上げます。

 本日の臨時議会に御提案申し上げ、御審議いただきます承認１件、同意１件につきまして、順

次その概要を御説明申し上げます。

 承認第６号平成２２年度日出町一般会計補正予算（専決第１号）についてであります。

 地方自治法第１７９条第１項の規定により、１０月１日付で専決処分をいたしましたので、同

条第３項の規定により、今臨時議会で御承認をお願いするものであります。

 今回の専決処分により、予算第１条の歳入歳出予算の補正におきまして、既定の歳入歳出予算

の総額にそれぞれ６９７万２千円を追加し、補正後の歳入歳出予算の総額を９０億３,０６５万

４千円といたしております。

 補正しました内容は、歳出におきまして、新型インフルエンザの予防接種事業が１０月１日よ

り実施となったことに伴いまして、新型インフルエンザ予防接種委託費と個人負担分の補助費を

予算計上し、また、イノシシの電気柵購入の需要が急増したことに伴いまして、イノシシ被害防

止対策補助費を追加計上いたしております。

 財源としましては、新型インフルエンザ予防接種に対する県補助金を計上した上、財政調整基

金繰入金により措置しております。

 また、予算第２条の継続費の補正につきましては、豊岡小学校増改築事業の継続費におきまし

て、平成２３年度まで２カ年の事業としておりましたが、地元との協議に想定以上の時間を要し

たため、年度を１カ年延長し、平成２４年度まで３カ年の継続費といたしたものであります。

 次に、同意第５号日出町副町長の選任についてであります。

 本年８月より欠員となっております副町長に、堀田義人氏を選任いたしたく、地方自治法第

１６２条の規定により、議会の皆様の御同意をお願い申し上げるものであります。

 堀田氏は、昭和４８年に町職員に採用されて以来、平成１５年に杵築速見環境浄化組合事務所

長、平成１６年に住民課長、平成２２年３月に退職し、現在に至っております。

 行政経験豊富で仕事に対する厳しさと責任感は強く、またその人柄は誠実、温厚で職員の信頼

も厚い方でありますし、適任者と考えまして御提案申し上げる次第であります。

 何とぞ、御審議を賜りまして、御賛同くださいますようお願い申し上げます。

○議長（城 美津夫君）  提案理由の説明が終わりました。

 お諮りします。本日は、日程の都合上、委員会付託を省略して、御審議をいただきたいと思い

ます。これに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（城 美津夫君）  異議なしと認めます。したがって、委員会付託を省略することに決定し

- 6 -

ました。

────────────・────・────────────

質疑

○議長（城 美津夫君）  先ほど一括議題として説明のありました同意第５号日出町副町長の選任

についてを議題として、これより質疑を行います。質疑はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（城 美津夫君）  質疑なしと認め、これで質疑を終わります。

────────────・────・────────────

討論

○議長（城 美津夫君）  これより討論を行います。討論はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（城 美津夫君）  討論なしと認め、これで討論を終わります。

────────────・────・────────────

採決

○議長（城 美津夫君）  これより採決を行います。同意第５号日出町副町長の選任について、同

意を求める件を採決します。この採決は起立によって行います。

 本案について、これに同意することに賛成の方は起立願います。

〔賛成者起立〕

○議長（城 美津夫君）  起立全員です。したがって、同意第５号日出町副町長の選任について、

同意を求める件は同意することに決定しました。

 お諮りします。ここでしばらく休憩したいと思います。これに御異議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（城 美津夫君）  異議なしと認めます。したがって、しばらく休憩をいたします。会議室

にお集まりください。

午前10時09分休憩

………………………………………………………………………………

午前10時55分再開

○議長（城 美津夫君）  休憩前に引き続き会議を開きます。

────────────・────・────────────

質疑

○議長（城 美津夫君）  承認第６号平成２２年度日出町一般会計補正予算（専決第１号）につい

てを議題とし、これより質疑を行います。質疑はありませんか。

- 7 -

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（城 美津夫君）  質疑なしと認め、これで質疑を終わります。

────────────・────・────────────

討論

○議長（城 美津夫君）  これより討論を行います。討論はありませんか。

〔「なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（城 美津夫君）  討論なしと認め、これで討論を終わります。

────────────・────・────────────

採決

○議長（城 美津夫君）  これより採決を行います。承認第６号平成２２年度日出町一般会計補正

予算（専決第１号）について採決をします。

 本案について、これに賛成の方は挙手を願います。

〔賛成者挙手〕

○議長（城 美津夫君）  挙手全員です。したがって、承認第６号平成２２年度日出町一般会計補

正予算（専決第１号）については、原案のとおり承認されました。

 ここで、副町長に選任されました堀田義人氏から、ごあいさつの申し出がありましたので許可

します。堀田新副町長。

○副町長（堀田 義人君）  おはようございます。ことしは、大変熱い日が続きましたけど、今週

に入りましてようやく寒さを感じるようになってまいりました。

 さて、この議場におきまして、ごあいさつをいただくことの時間を賜りまして、大変恐縮をい

たしております。

 御案内のとおり私、日出町役場職員として３８年間皆様のお力をおかりして、どうにか勤めさ

せていただきました。そして、この３月に定年退職いたしました。その間、本当に皆様方には大

変お世話になりました。この場をおかりして、厚くお礼を申し上げます。

 退職後、７カ月を経過をしております。私もようやく年金生活にもなりつつある中で、今まで

滞っておりました役場から持ち帰りました書類の整理、庭木の手入れやら、家の周りの整理をや

っとしようかなと、そう思っておりましたやさきに、きょうのお話を先日賜りました。身に余る

光栄と思いつつも、その反対の思いもしておるわけでございますが、日出町の中にはすぐれた先

輩諸氏がたくさんおられます。ぜひ、そういう先輩諸氏にお願いをしたらどうかというお話もし

てまいりました。

 さて、今宮副町長さんが御病気でおやめになりました。工藤町長様におかれましては、お一人

と申しますか、お一人で町行政の推進発展に御尽力をなされております。大変激務の行政でござ

- 8 -

います。補佐役がどうしても必要ということは、議員の皆様も御承知のことと思います。また、

どなたかがお引き受けをし、町長を補佐し、町政を推進していかなければならないことも、私も

十分御承知をしとるところでございます。

 私にお話があって以来、私がお役に立てるかどうか、不安の毎日でございました。熟慮に熟慮

を重ねながら、不肖私、浅学非才でございますが、きょうの、この今の、この議会で御同意を賜

りましたので、議員の皆様、町職員、そして御町民の方々の御協力、お力添え、また御意見等を

賜りながら、多くの懸案事項が山積していると聞いてもおります。工藤町長のもと、日出町の推

進発展に微力ながら努力邁進してまいりたいというふうに考えております。

 どうか、職員時代同様以上の御指導御鞭撻を賜りますよう特にお願い申し上げながら、大変、

意を尽くしませんが私のごあいさつとお礼とさせていただきます。本当に今後とも、どうぞよろ

しくお願い申し上げます。

────────────・────・────────────

閉会の宣告

○議長（城 美津夫君）  以上で、本臨時会に付議された議案の審議はすべて終了しました。

 これをもちまして、平成２２年第２回日出町議会臨時会を閉会したいと思います。これに御異

議ありませんか。

〔「異議なし」と呼ぶ者あり〕

○議長（城 美津夫君）  異議なしと認めます。したがって、平成２２年第２回日出町議会臨時会

を閉会します。御苦労さまでした。

午前11時02分閉会

──────────────────────────────

- 9 -

   会議の経過を記載して、その相違ないことを証するため、ここに署名する。

      平成２２年１０月２９日

                    議  長 城 美津夫

                    署名議員 安部 三郎

                    署名議員 熊谷 健作

- 10 -

   会議の経過を記載して、その相違ないことを証するため、ここに署名する。

      平成２２年  月  日

                    議  長

                    署名議員

                    署名議員